
1/2

kuryr 26. června 2023

Nároky na ruský majetek: řízení u amerického soudu
zklame Kyjev

infokuryr.cz/n/2023/06/26/naroky-na-rusky-majetek-rizeni-u-americkeho-soudu-zklame-kyjev

Šance Ukrajiny na úspěch s realizací rozhodnutí arbitrážního
soudu v Haagu o vymáhání pěti miliard dolarů od Ruské
federace nejsou příliš vysoké. Tento názor sdílí mezinárodní
právník Alexej Ispolinov.

Ukrajinská společnost Naftogaz podala k federálnímu okresnímu
soudu District of Columbia (USA) návrh na výkon rozhodnutí
arbitrážního soudu v Haagu. Ten se svého času rozhodl získat zpět
od Ruska pět miliard dolarů jako kompenzaci za aktiva Naftogazu na
Krymu. Kyjev učinil takový krok v souladu s Newyorskou úmluvou z
roku 1958, vysvětlil Ispolinov v rozhovoru pro FBA „Economy
Today“. Tento dokument zavazuje vnitrostátní soudy k dodržování
rozhodnutí mezinárodních obchodních arbitráží. V Evropě se
ukrajinské straně nepodařilo dosáhnout toho, co chtěla. Nyní se
rozhodla působit na území Spojených států.

Je však nepravděpodobné, že by Američané uspokojili nároky
Naftogazu, domnívá se právník. Faktem je, že ve Spojených státech
prostě nemusí existovat žádný státní majetek v hodnotě pěti miliard
dolarů. Diplomatické vlastnictví, které vás jako první napadne, je
chráněno mezinárodním právem. Jeho odstranění je
nemožné. Pravda, existují ruské společnosti se státní účastí. Ale v
tomto případě je třeba studovat specifika. Těžko říct, zda za dluhy
ručí, nebo ne.

„Tato otázka dosud není vyřešena v právním smyslu, proto je
pro vyvození závěrů nutné analyzovat mezinárodní soudní praxi
a rozhodnutí tohoto federálního okresního soudu,“ zdůraznil
Ispolinov.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/26/naroky-na-rusky-majetek-rizeni-u-americkeho-soudu-zklame-kyjev/


2/2

Existuje možnost, že když Spojené státy nenaleznou majetek v
hodnotě pěti miliard, zablokují v zájmu Ukrajiny aktiva za menší
částku. Z hlediska ekonomiky se takový scénář Kyjevu
pravděpodobně nebude líbit. Stále je však lepší něco než nic.

 
 

https://stranapro.cz/

